
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá pracovní náplní asistentů pedagoga pracujících s žáky se 

zdravotním postižením na běžné základní škole. V rámci inkluzivního vzdělávání 

přibývají na běžných základních školách žáci se zdravotním postižením a v důsledku 

toho také asistenti pedagoga. Pro mnohé školy je práce s asistenty v počátku a stále se 

objevují různé nejasnosti. Tato problematika je dnes velmi aktuálním tématem, které je 

diskutované jak v odborné, tak v laické veřejnosti.  

Cílem této diplomové práce je vymezit pracovní náplň asistentů pedagoga na běžné 

základní škole a dílčím cílem je zjistit, jak asistenti pedagoga svou profesi vnímají, 

případně, co by na ní změnili. K naplnění těchto cílů byly použity metody kvalitativního 

výzkumu, především semi-strukturovaný rozhovor doplněný informacemi z dotazníku 

na demografické údaje respondenta. Na zpracování rozhovorů bylo použito kódování 

s poznámkami a získaná data byla zpracována analytickou indukcí do protokolu. 

Výsledkem výzkumného šetření je přehled činností asistenta pedagoga a pohled na 

jeho fungování v týmu pedagogů a dalších odborných pracovníků. Ze získaných dat 

vyplývá, že asistenti pedagoga stále pracují především s žáky, ke kterým jsou přiděleni 

(žáci se SVP) a nedávají tak prostor učiteli, aby i on mohl s těmito žáky individuálně 

pracovat. Pozitivním zjištěním byla kvalifikace respondentů, jelikož více než třetina 

z nich měla vysokoškolské vzdělání. Asistenti většinou vidí pozitivně jejich spolupráci 

s učiteli a s rodiči, ale na základních školách většinou chybí „koordinátor“ jejich práce, 

který by je seznámil s jejich pracovní náplní a činnostmi, které se od nich očekávají. 

Negativně hodnotí finanční a společenské ocenění asistentů. 

 


